
    1/2 

 

 

             

HOTĂRÂREA NR.85 
         din  24 iunie 2016 

 
privind validarea mandatelor de consilier judeţean  

 
 
 

Consiliul Judeţean Mureş,  

Întrunit în şedinţa de constituire din data de 24 iunie 2016, 

Văzând procesul-verbal al Comisiei de validare, 

Având în vedere prevederile art.7 din Regulamentul-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr.35/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale 31 alin.(3), art.33, din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art.97 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

     hotărăşte: 

Art.1. Se validează următoarele mandate de consilieri declaraţi aleşi:  

1. ASZALOS GAVRIL 

2. MARIUS-TIBERIU BACIU  

3. DRAGOȘ-TIBERIU BARDOȘI  

4. BARTHA MIHALY  

5. EUGEN BÂNDEA  

6. BIRÓ JÓZSEF-ATTILA 

7. VASILE GRIGORE BOLOȘ  

8. BRASSAI ZSOMBOR  

9. MARIUS-VASILE CERGHIZAN  

10. ALEXANDRU CÎMPEANU  

11. CSÉP ÉVA ANDREA  

12. OVIDIU DANCU  

13. FÜLÖP JÓZSEF  

14. IOAN FLORIN GLIGA  

15. GYÖRGY ALEXANDRU 

16.  KOLCSAR ANQUETIL-KAROLY  

17.  KOVÁCS MIHÁLY-LEVENTE  

18.  KUPÁS JÁNOS  

19. MOLNÁR ERVIN  

20. PÉTER FERENC   

21.  POKORNY VASILE STEFAN 

22.  COSMIN POP  

  



    2/2 

 

23.  NADIA-DINUCA RAȚĂ  

24.  AURELIAN OLIMPIU SABĂU-POP  

25.  GHEORGHE DINU-SOCOTAR  

26. ȘTEFAN SOMEȘAN  

27.  SZABÓ ALBERT  

28. SZABÓ ÁRPÁD  

29. SZIGYÁRTO ZSOMBOR-ISTVAN  

30. TATÁR BÉLA  

31. CRISTINA–MARA TOGĂNEL  

Art.2. Se invalidează următoarele mandate de consilieri declarați aleși:  

1. IOAN-CRISTIAN CHIRTEȘ - PNL 

2. MARIA PRECUP - PSD  

3. DAN-ȘTEFAN SIMPĂLEAN - PNL 

4. HORAȚIU SUCIU - PNL 

Art.3. Se validează următoarele mandate de consilieri supleanţi:  

1. IONELA-DANIELA BALAS - PNL 

2. OVIDIU-TUDOR ILIEȘ– PNL 

3. ANGELA MOLDOVAN -PSD 

4. BIANCA-MINODORA TETH– PNL 

Art.4. Împotriva prezentei hotărâri se poate depune contestaţie la instanţa de 

contencios administrativ în termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor 

absenţi de la şedinţă, de la comunicare.  

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     Contrasemnează 

Vasile Grigore Boloș            SECRETAR  

                      Paul Cosma  

 

 

 



    1/1 

 

 

 

 

       Proces-verbal 

 încheiat astăzi, 24  iunie 2016, în prima ședință a comisiei de 

validare a Consiliului Județean Mureș 

 

 

Având în vedere examinarea dosarelor comunicate conform prevederilor art.103, 

alin.(5) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice 

locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul 

aleșilor locali, de către Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.28 Mureș,  

Astăzi, 24 iunie 2016, Comisia de validare aleasă de Consiliul Județean Mureș în 

ședința de constituire din data de 24 iunie 2016 a examinat, în conformitate cu 

prevederile art.31 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, legalitatea alegerii 

consilierilor.  

Comisia constată că au fost respectate dispozițiile art.6 din Regulamentul-cadru 

de organizare și funcționare a consiliilor locale, aprobat prin O.G. nr.35/2002 cu 

modificările și completările ulterioare, că sunt respectate condițiile legale de 

eligibilitate și nu s-au înregistrat situații de fraudă electorală, fapt pentru care a 

hotărât să propună următoarele: 

- Validarea unui număr de 31 mandate ale consilierilor declaraţi aleşi, conform 

anexei nr.1;  

- Invalidarea unui număr de 4 mandate de consilieri declaraţi aleşi, conform 

anexei nr.2;  

- Validarea unui număr de 4 mandate ale supleanţilor, conform anexei nr.3. 

Drept care, am încheiat prezentul proces-verbal. 

 

PREȘEDINTE              SECRETAR 

 

                                 MEMBRI 

  

 

  


	hot 85
	hot 85 pv

